## 2) Die Fakultät, Gelübde zu commutiren.

Wie weit diese Fakultät reicht, ersieht man am besten aus den Worten, mit welchen der h. Vater sie ertheilt. Er gestattet: vota quaecumque etiam jurata ac Sedi Apostolicae reservata (castitatis, religionis et obligationis, quae a tertio acceptata fuerit seu in

<sup>68)</sup> L. c. n. 537.

<sup>69)</sup> Benedict XIV. bestimmte in der Constit. Convocatis num. XXVII.: Ab occultis Censuris ob partem laesam incursis non prius absolvant, quam parti laesae Poenitens satisficerit; vel si prius poenitens nequeat, non eum absolvant, nisi juret se satisfacturum, cum primum poterit. In publicis autem huius satisfactioni consultetur juxta proxim Poenitentiariae Apostolicae, ad quam dirigendus erit poenitens cum libello.

<sup>70)</sup> Constit. Inter praeteritos § 38. — Benedict XIV. folgte hierin seinem Vorgänger Alexander VII., der folgendes Decret erlassen hatte: Sanctissimus Dominus Noster Alexander Papa VII. sub die 23. Martii 1656 inhaerendo declarationibus alias a Praedecessoribus suis factis, ad removendam omnem dubitandi occasionem, et ne circa id in posterum ullo tempore haesitare contingat, cum crimen haeresis prae ceteris gravissimum speciali nota dignum sit, decrevit, facultatem absolvendi ab haeresi, in jubilaeis, vel aliis similibus concessionibus non censeri comprehensam, nisi expressis verbis concedatur facultas absolvendi ab haeresi.

quibus agatur de praejudicio tertii semper exceptis, nec non poenalibus, quae praeservativa a peccato nuncupantur, nisi commutatio futura judicetur ejusmodi, ut non minus a peccato committendo refraenet, quam prior voti materia) in alia pia et salutaria opera commutare.

Der Beichtvater hat also nicht die Vollmacht, von Gelübden zu dispensiren; er darf dieselben nur commutiren. "Commutatio et dispensatio res inter se diversae sunt. Nam dispensatio obligationem voti tollit sine ulla alia subrogatione; at simplici commutatione non extinguitur obligatio voti, verum materia voti transfertur in aliam materiam, quae ipsi subrogatur"<sup>71)</sup>.

Noch präziser drückt Benedict XIV. diese Vollmacht aus, indem er in der Constit. Convocatis n. VIII. sich der Worte bedient: "commutare dispensando." Wenn Pius IX. in der Encyclika für das gegenwärtige Jubiläum auch nur das Wort "commutare" allein gebraucht, so ist doch zweifelsohne dieses "commutare" nur im Sinne von "commutare dispensando" zu verstehen. Denn bei der Verleihung dieser Fakultät stimmt der Wortlaut der Encyclika überein mit jenem der Bulle Benedictus Deus, durch welche Benedict XIV. den Ablass des Jubeljahres 1750 auf den ganzen Erdkreis ausdehnte. Nach der Encyclika Celebrationem magni Jubilaei vom 1. Jan. 1751 sollten aber die Bestimmungen der Constit. Convocatis auch bei dieser Extension ihre Geltung behalten. Dazu kommt, daß auch Pius IX. bei außerordentlichen Jubiläen, z. B. bei jenen, für welche die apostolischen Schreiben Arcano divinae providentiae und Ex aliis Nostris Encyclicis Litteris die Norm bildeten, sich der Ausdrucksweise "dispensando commutare" bedient. Uebrigens fassen die Theologen die Gewalt, Gelübde zu commutiren, überhaupt, also auch außerhalb des Jubiläums, in diesem Sinne auf. Attamen facultas commutandi vota, sagt P. Schneider<sup>72)</sup>, non est adeo stricte interpretanda, sed semper aliquod spatium relinquunt prudentiae confessarii, ita ut commutationi aliquantulum dispensationem admiscere et rei promissae aliam, aut aequalem, aut etiam paule leviorum subrogare possit, si conditio poenitentis illud postulare videatur; secus enim innumeris difficultatibus et scrupulis locus foret, cum difficillimum sit aequalitatem invenire in rebus omnino disparatis, et commutatio fieri debeat in elevationem ejus, qui sese voto obstrinxit. Vergleicht man hiemit noch, was Benedict XIV. selbst zur Erklärung des "commutare dispensando" bemerkt, so wird man mit um so größerer Sicherheit die Commutation der Gelübde vornehmen können. Er schreibt<sup>73)</sup>: Pater Sirus . . . . observat, totum id quod Poenitentiarie facultatis attribuitur, in commutatione mixta cum aliqua dispensatione consistere; quodque, sicut sola ac simplex commu-

<sup>71)</sup> Constit. Inter praeteritos § 45.

<sup>72)</sup> Manuale Sacerdotum, ed. alt. pag. 361.

<sup>73)</sup> Constit. Inter praeteritos § 45.

tatio subrogationem exigeret in materiam majorem, aut saltem aequalem sic commutatio mixta cum dispensatione capax est alicujus moderatae inaequalitatis inter materiam voti et materiam subrogatam: „Ut principale, scribit praefatus auctor, ponitur commutare, et ut accessorum jungitur dispensando, ita ut esse debeat essensaliter commutatio, quae de sui natura est in majus, vel in aequale, et per accessoriam dispensationem a rigore naturae suae aliquantis per recedat: ergo moderata, et non exorbitans, debet esse inaequalitas materiae subrogatae in commutatione voti, cum accessoria dispensatio sequi debeat naturam sui principalis, scilicet commutationis, ejus naturam non multum immutando, ne quod accessorie ponitur, locum habeat principalis, nempe plus dispensando, quam commutando, quod esset contra intentionem Pontificis, qui facultatem dat Poenitentiario, ut possit dispensando commutare, non commutando dispensare.“ Bei der Commutation der Gelübde zur Zeit des Jubiläums handelt es sich also nicht um die Substitution eines entschieden besseren Objectes; denn eine solche Commutation kann der Gelobende selbst propria auctoritate et sine causa speciali vornehmen<sup>74)</sup>. Es handelt sich vielmehr darum, an die Stelle des Gott gelobten Objectes ein gleich gutes oder ein etwas weniger gutes Object zu setzen, wozu es allerdings einer kirchlichen Vollmacht bedarf, die dem Beichtvater in der Jubiläumszeit gegeben ist.

Die Frage, ob eine vernünftige Ursache erfordert werde, um ein Gelübde in ein gleich gutes oder etwas weniger gutes Werk umzuwandeln, wird bejaht quoad licetatem und mit Wahrscheinlichkeit auch quoad validitatem. Ist aber zur Zeit des Jubiläums ein spezieller Grund erforderlich, oder genügt der allgemeine Grund, welcher den Papst zur Gewährung des Jubiläums veranlaßt hat? Der h. Alphons sagt<sup>75)</sup>: Recte autem advertunt Suarez et Holzm. cum communi, quod pro commutatione praefata votorum non requiritur specialis causa, sed sufficit causa illa communis, ob quam Pontifex motus est ad Jubilaeum indicendum.

Wie aus den oben angeführten Worten der Encyclika zu ersehen, nimmt der Papst von der Commutationsgewalt der Beichtväter aus:

- a) das votum castitatis,
- b) das votum religionis,
- c) die vota in favorem tertii, wenn dieselben bereits von diesem Dritten acceptirt sind,
- d) die vota poenalia.